DHAGAD Os ASEDES PROYECTO DE CONSTRUCCION DE LA NUEVA E.D.A.R.

Y COLECTORES GENERALES DE PENiSCOLA (CASTELLON)

DOCUMENTACION AMBIENTAL

ENTITAT DE SANEJAMENT D' AIGUES






DHAGAD OS ASEDES PROYECTO DE CONSTRUCCION DE LA NUEVA E.D.A.R.

Y COLECTORES GENERALES DE PENiSCOLA (CASTELLON)

INDICE

A.- ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

B.- ESTUDIO DE INTEGRACION PAISAJISTICA

C.- INFORMACION URBANISTICA

D.- SOLICITUDES DE AUTORIZACION

E.- DECLARACION DE IMPACTO AMBIENTAL

ENTITAT DE SANEJAMENT D' AIGUES






DRAGADOS Fentis|

GENERALES DE PENISCOLA (CASTELLON)

A.- ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

ENTITAT DE SANEJAMENT D' AIGUES Doc Ambiental






DRAGADOS Pzentis)

NUEVA E.D.A.R. Y COLECTORES
GENERALES DE PENISCOLA (CASTELLON)
[...]
Por Ultimo cabe sefalar que el periodo de mediciones no es lo suficientemente largo como para
obtener un patrén de la evolucidén a largo plazo, aunque se advierte una tendencia alcista
tanto en las aguas fratadas como en el consumo de agua potable.

234 EVOLUCION DE LA POBLACION

La evolucién de la poblacién de derecho obtenida a partir de los datos del Instituto Nacional de
Estadistica alcanza el valor de 6.149 habitantes para el ano 2.005.

Para estimar la poblacién de derecho para un horizonte de 20 aios vamos a utilizar el método
gréfico de proyeccién, el cual constituye un procedimiento sencillo

ENTITAT DE SANEJAMENT D’ AIGUES -23- Estudio de Impacto Ambiental



e S Y B VR

DRAGADOS ézenms:

NUEVA E.D.A.R. Y COLECTORES
GENERALES DE PENISCOLA (CASTELLON)

EVOLLCI DF LA POBLACKSH y = N 2l TRk
e = 0upn0a
12000
10000
i _".._'_"—"-d_
$  eooo T —
L
m;“.ﬁ;—_.ﬂﬂb_
=0
B - REREIERENANERNEX el ol R T A
HENENEREREEANNRRARARERN RERARERAEHERAARAR
AN
L L e n e Wa 05w F o pe—— R T E T -uF'l'_I.ILrl-l'_'l';'-' {8 w0 0w ] :

Grafico n'd; Evolucion de la poblacién de derecho

El crecimiento de la poblacién de derecho a partir de 1985 nos muestra una tendencia irregular
qgue parece estabilizarse a partir de 1997. Ajustando los datos obtenidos a una regresiéon
exponencial obtenemos que la poblacion estimada para el aino 2026 seria de 10.900 habitantes.

Sin embargo, el cardcter turistico de la localidad implica una diferencia notable entre la
poblaciéon de derecho y la poblacidn que realmente reside en la localidad, situacién que se

extrema considerablemente durante la etapa estival.

Esta situacién se ve corroborada por los datos relativos al consumo de agua potable y caudales
de vertido de aguas residuales, los cuales, como se ha visto, son muy superiores a los tedricos en
el caso de que Unicamente se considerara la poblacion de derecho.

Es por tanto necesario contemplar las estimaciones de poblacion previstas en el P.G.O.U. para
aproximarnos a la situacion real actual y futura en el municipio.

ENTITAT DE SANEJAMENT D’ AIGUES

-24-

Estudio de Impacto Ambiental



DRAGADOS Pzentis)

NUEVA E.D.A.R. Y COLECTORES
GENERALES DE PENISCOLA (CASTELLON)

235 CARACTERIZACION DEL VERTIDO

Se ha analizado la informacién de partida referente a la caracterizacién del agua residual que
actualmente llega a la E.P.A.R. de Pefiscola, con el fin de establecer las bases de diseno en lo
relativo a los indices de contaminacion del agua a tratar y a las cargas contaminantes.

Las ordenanzas municipales no establecen limitaciones concretas respecto a las cargas
contaminantes del vertido efectuado a la red de saneamiento municipal. A falta de normativa
al respecto, supondremos que las ordenanzas que regirdn en un futuro seguirdn el Modelo de
Ordenanza de Vertidos a la Red Municipal de Alcantarillado, publicado por la Entitat de
Sanejament d'Aiges de la Generalitat Valenciana y la Federacién Valenciana de Municipios y
Provincias.

La estimacion de las cargas medias de diseno es la siguiente:

ENTITAT DE SANEJAMENT D’ AIGUES -25- Estudio de Impacto Ambiental



DRAGADOS Pzentis)

- il

NUEVA E.D.A.R. Y COLECTORES
GENERALES DE PENISCOLA (CASTELLON)

2.3.6 CARACTERISTICAS DEL AGUA DEPURADA

De acuerdo con Real Decreto 509/1996 de 15 de marzo de desarrollo del Real Decreto-ley
11/1995 de 28 de diciembre, por el que se establecen las normas aplicables al tratamiento de
las aguas residuales urbanas, los requisitos para los vertidos procedentes de instalaciones de
tratamiento secundario de aguas residuales urbanas de mds de 50.000 h-e son los siguientes:

Con el fin de dar la mayor proteccion medioambiental posible al cauce receptor y evitar el
impacto sobre el acuifero asociado, se imponen los siguientes limites de vertido en el apartado
de nutrientes:

Los limites fijados se corresponden con los requisitos de vertido para depuradoras de mds de
100.000 h-e.

En cuanto al fratamiento terciario, se adopta los estdndares de calidad recogidos en el
Proyecto de Real Decreto en el que se establecen las condiciones bdsicas para la reutilizacion
directa de las aguas residuales depuradas, que para el riego de zonas verdes de acceso
publico y cultivos para consumo en crudo y frutales regados por aspersion, son los siguientes:

o Sdlidos en Suspension: <20mg/I.

o Huevos de nematodos intestinales: <1Thuevo/I.

ENTITAT DE SANEJAMENT D’ AIGUES -26- Estudio de Impacto Ambiental



DRAGADOS pzentis

- ] -

NUEVA E.D.A.R. Y COLECTORES
GENERALES DE PENISCOLA (CASTELLON)

o Escherichia coli: <200 ufc/100 ml.

o Turbidez: <5 NTU.

23.7 CARACTERISTICAS DEL FANGO

El fango procedente del proceso tendrd las siguientes caracteristicas, entendiéndose que los
valores aportados son minimos exigibles:

o Sequedad (% en peso de sdlidos secos): mayor o igual que 25%.
o Estabilizaciéon (% de materia voldtil sobre materia seca): inferior o igual al 45%.

o Aptos para uso agricola.

24 ESTUDIO DE ALTERNATIVAS

Se ha readlizado un estudio de alternativas de la futura E.D.A.R. necesaria para servir a toda el
drea afectada. El estudio de alternativas se puede dividir entre alternativas a la ubicacion de la
planta, y alternativas de tratamiento.

Las alternativas en cuanto al trazado de los colectores se encuentran condicionadas por las
alternativas de ubicacién de las depuradoras, siendo trazados en consecuencia.

241 ALTERNATIVAS DE UBICACION

Para la ubicaciéon de la depuradora se han estudiado tres alternativas:

o Alternativa 0. La alternativa 0 consiste en dejar la depuradora en su emplazamiento actual.
Esta alternativa presenta varios inconvenientes graves. Por un lado, se encuentra el hecho
de encontrarse en pleno casco urbano, muy cerca de las principales zonas turisticas o de
mayor afluencia de la poblacién, por lo que las molestias derivadas de este tipo de
instalacién podrian ser especialmente patentes.

Por ofro lado, la instalacién ha quedado bdsicamente obsoleta e insuficiente para tratar las
aguas residuales generadas por la poblacién permanente y estacional de Peniscola. La
ubicacion actual presenta serios problemas para la construccion de una nueva depuradora
capaz de tratar las aguas, tanto por superficie disponible, como por operatividad, ya que se
encuentra en el interior de un edificio y rodeada de viales urbanos.

I I a _‘ g i L ) 4

. & 11_| 1 -\.--I w -'i"'.'. ..H}M-
d 3 : T Ll
& . ¥ S AT i
1 B L i .-'|: iy 1 "-"w.-.hq.- oy
. R Tig R o Ny 3
¥ 'iiq."'.r"": - T
. = iy N i |
ZE O i AL e
L i I e
o — o W = ] .-"E'-'ll-". ?
- . | oL o _l"-\.|'_-"~._-||.‘
¥ 3 . -
. P
. R o -3
L1 A o s el i e T "y
. - 1 N e | A T
= il r - L -
. T L
#H P T B
LR & W

ENTITAT DE SANEJAMENT D’ AIGUES -27- Estudio de Impacto Ambiental



DRAGADOS Pzentis)

- il

NUEVA E.D.A.R. Y COLECTORES
GENERALES DE PENISCOLA (CASTELLON)

Vista catastral de la ubicacién actual de la depuradora

Como beneficios, esta alternativa contaria con un menor coste de las conexiones
generales, ya que se encuentra a escasa distancia de las mismas.

En resumen, esta alternativa quedaria descartada por las importantes limitaciones que
presenta en cuanto a superficie y molestias a la poblacion.

o Alternativa 1. Como alternativa 1 se ha valorado la ubicacién de la depuradora en la
parcela 90 del poligono 7, que era el emplazamiento previsto en el anterior Proyecto de la
Depuradora. Este proyecto con esta implantacidén se tramitd ambientalmente en su
momento (afo 2003) existiendo bastante suspicacias entre la poblacion debido a la
cercania de la parcela respecto del casco urbano y su ampliacion. Se frataba de una
parcela de uso agricola muy préxima al suelo urbano y urbanizable.

Por lo dicho, esta alternativa presenta unos importantes condicionantes sociales, ya que
esta ubicaciéon ya ha sido “testada” por la ciudadania con un resultado negativo.

En cuanto a los beneficios de esta alternativa respecto a la alternativa 0 se cuentan el
encontrarse mds alejada del casco urbano.

b, e

W

Vista catastral de la parcela n® 90 del poligono 7 de Peniscola

o Alternativa 2. Como alternativa 2 se ha valorada el alejamiento de la parcela de la
depuradora hasta mds alld de la A-7. Con esta ubicacién se cumpliria el encontrarse la
instalacion a mds de 2.000 m de la zona residencial y no afectar ni a futuras infraestructuras
ni al posible crecimiento residencial e industrial de Peniscola. Se trata de varias parcelas
agricolas en barbecho colindantes con la Rambla de Alcald (parcelas 91 a 103, del
poligono catastral de ristica n° 2 de Pehiscola), que ademds se encuentran clasificadas
para tal uso por el Plan General de Ordenacién Urbana de Peniscola (Aprobado
Provisionalmente), y en el propio Plan Especial de Reserva de Suelo para la EDAR de
Peniscola.

ENTITAT DE SANEJAMENT D’ AIGUES -28- Estudio de Impacto Ambiental



DRAGADOS pzentis)

NUEVA E.D.A.R. Y COLECTORES
GENERALES DE PENISCOLA (CASTELLON)

Como se puede deducir, esta ubicacion no presenta los inconvenientes de las anteriores en
relacién con las posibles molestias a la poblacién.

El principal inconveniente podria ser el econdmico, por ser necesaria una mayor longitud de
conexidn con los servicios generales.

Vista del grupo de parcelas incluidas en el Plan Especial de Reserva de Suelo de la EDAR

ENTITAT DE SANEJAMENT D’ AIGUES -29- Estudio de Impacto Ambiental



e S Y B VR

DRAGADOS ézenmsa

NUEVA E.D.A.R. Y COLECTORES
GENERALES DE PENISCOLA (CASTELLON)

7
(_a_,l/-" \1\ Fi
i (it
X
t-ﬂ
* ;
x7
""I "
‘- i
+7 J
+-.~RJ \-h‘
-"-.‘ i
. /
- /
/A
. /

Alternativa 1

Alternativa'0 k

i
{
!
1
+
’

A " b,
agdalena de Pulpis i . ) . d /\% @ T
N, o / : Pefiiscola e
1 O :
\ l‘|- A i ',.."
" ™ ! »

Vista de las tres alternativas de ubicacién estudiadas

g
&N )

ENTITAT DE SANEJAMENT D’ AIGUES -30- Estudio de Impacto Ambiental



DRAGADOS Pzentis)

NUEVA E.D.A.R. Y COLECTORES
GENERALES DE PENISCOLA (CASTELLON)

En conclusion, la mejor alternativa de cara a la ubicacién de la nueva depuradora de aguas
residuales de Pefiscola es la n° 2 ya que no presenta condicionantes de espacio o superficie
disponible, presenta facilidad de acceso rodado y conexidn con los servicios bdsicos, se
encuentra a una distancia suficiente de las zonas habitadas de Pediscola como para minimizar
las posibles molestias a la poblacién, y no supone una limitacién al crecimiento urbanistico de la
localidad. Ademds, esta implantacion se puede considerar como “socialmente aceptada”,
debido a que se ha incluido en un Plan Especial de Reserva de Suelo aprobado por el
Ayuntamiento de la localidad y que tuvo su correspondiente fase de informacién publica.

242 ALTERNATIVAS DE TRATAMIENTO

Como en el caso anterior, se van a estudiar tres alternativas, partiendo de la Alternativa 0.

o Alternativa 0. Esta alternativa consiste en mantener la depuradora actual. Esta opcidon se
rechaza por contar un sistema de tratfamiento y capacidad de las aguas insuficiente tanto
para la poblacidon equivalente a tratar, como para los requerimientos legales de vertido a
aguas fluviales o maritimas. La instalacion actual, de alrededor de 20 anos de antigiedad,
cuenta con un fratamiento bdsico de las aguas que son vertidas sin reduccién de nutrientes.

o Alternativa 1. La alternativa 1 consiste, bdsicamente, en los siguientes elementos:

o Prefratamiento con desbaste, desarenado y desengrasado, dimensionado para
trata el caudal medio de 667 m3/h y caudal punta de 1.200 m3/h.

o Decantacién primaria compuesta por dos decantadores disefados para un caudal
medio de 667 m3/h y caudal punta de 1.200 m3/h.

o Tratamiento bioldgico mediante el proceso de fangos activados con dos unidades
para tratar 6.000 m3/d y 10.000 m3/d, habitdndose el espacio para un tercer reactor
para 12.000 m3/d; decantacién secundaria con dos decantadores disenados para
caudal medio de 667 m3/h y caudal punta de 1.200 m3/h. No se realiza nitrificacion-
desnitrificacion.

o Tratamiento de fangos con estabilizacién, acondicionamiento con polielectrolito y
secado mecdnico mediante centrifuga.

o Desinfeccion mediante hipoclorito sédico en laberinto de cloracion.

o Alfernativa 2. A grandes rasgos, las propuestas de fratamiento de la alternativa 2 se
encuentran contenidas en la siguiente tabla:

Temporada Baja Temporada Alta

Caudal medio de disefio para llegada a planta 14.000.0 m*dia 36.000,0 m*(dia
Caudal medio de disefio para reactores 9.000.0 midia 24.000,0 m'idia
Coeficente punta de entrada a pretratamiento 20
28.000 midia 72,000 m'idia

Caudal punta de entrada a pretratamiento

1.187 m'th 3.000 mfh
Coeficiente punta para tratamiento biclogico 20

750 m’/dia 2.000 m'idia
Cauwdal punta de entrada a secundario
Caudal de disefio para tratamiento terciario 2.000,0 B.000.0

ENTITAT DE SANEJAMENT D’ AIGUES -31- Estudio de Impacto Ambiental



DRAGADOS Pzentis)

- il

NUEVA E.D.A.R. Y COLECTORES
GENERALES DE PENISCOLA (CASTELLON)

Las principales ventajas de la Alternativa 2 frente a la Alternativa 1 provienen de presentar una
mayor operatividad de la planta ante eventuales problemas, ya que se duplican los sistemas
para la temporada alta.

Se eliminan algunos sistemas, como el desbaste de gruesos, que resultarian superfluos al contar
con estaciones de bombeo previas a la entrada de agua en la planta. Ademds, se optimizan los
procesos y superficie ocupada de la planta al eliminar la decantacién primaria.

Por otfro lado, se amplia su capacidad de tratamiento en el fratamiento bioldgico y se mejoran
los pardmetros de salida del efluente. También, se ha optado por sustituir el sistema de
desinfeccién por cloracion por una filtracion sobre arena y ultravioletas, que mejora la retenciéon
de particulas pequenas, resultan mds efectivos que el cloro para la inactivaciéon de virus,
esporas y quistes y no produce toxicidad residual.

Por estos motivos, se ha seleccionado la Alternativa 2 como la mds idénea para el tratamiento
de las aguas residuales de Pediscola.

25 CARACTERISTICAS DE LA ACTUACION PROYECTADA

Los principales condicionantes de diseno de la planta son:

a) Adecuar el proceso a los requerimientos del vertido, caracterizado mediante los
pardmetros de dimensionamiento obtenidos en el estudio llevado a cabo en el anejo
correspondiente.

b) Minimizar el impacto ambiental de las instalaciones tanto en el interior como en el
entorno de su ubicacion.

c) Minimizar el nUmero de procesos unitarios implicados en la linea de agua y de fangos,
principalmente debido a la reduccidn del coste de equipos y energia que ello conlleva,
aun a costa de elevar el gasto en obra civil.

d) Calibrar la idoneidad de los procesos acudiendo a la experiencia recogida en la
literatura técnica sobre su funcionamiento en plantas similares.

e) Primar aquellos procesos cuyas necesidades de espacio de cara a su implantaciéon sean
menores.

En cuanto a la modulacién de la planta, se debe atender a dos condicionantes:

o Elcaudaly la carga de entrada en cada elemento ha de ser lo mds constante posible con
el fin de no sobredimensionar la infraestructura necesaria o los procesos necesarios para
atender a caudales mayores que aquellos para los que se disena el elemento, o,
alternativamente, para evitar el aliviado de caudales sin tratar o la caida de los
rendimientos ante dichos caudales superiores.

o Se ha de poder seguir manteniendo operativa la planta ante problemas de funcionamiento
o labores de mantenimiento en algin elemento, lo que exige, al menos, duplicidad de los
elementos mds importantes.

Seguidamente se adjunta el plano de implantacién de la depuradora y los diagramas de
proceso previstos.

ENTITAT DE SANEJAMENT D’ AIGUES -32- Estudio de Impacto Ambiental



DRAGADOS fzencis)

NUEVA E.D.A.R. Y COLECTORES
GENERALES DE PENISCOLA (CASTELLON)

T L DAUTMG AT R O s B BNEAS R F T 3
Sion, [ AEAATE & PLACHSRIE dubades 1, 8 v 3

i

i

3

i SEATTESEY BEARSSE 7, 8 W )

& DUCERTADDEYS SUTOMEDE 1. 1T 3
i

AACETA BIPARE (HEMITASSS STTLSRAGEE, WITSREL R
FUAZE ¥ TLELUTE

T TEASMSTLND TR

LY e T

§ MASCETL L CALDMLRATTRS Of ESuM TRAIADL
10 AOCESA O SALIDH

11 NN N SOPLEATTS LMEAS 1. P Y 3
13 BOI0 of et 5f wiudd v pllsely
LY TUACLALGE oS CROADAD § v